segunda-feira, 30 de nOVeMBrO de 2009 12
Diário OficialExecutivo 1

acompanhada do diretor do DNIT.
Paulo Roberto Ferreira – Secretario de Estado de Comunicação

PORTARIA Nº 533/2009, DE 27/11/2009
Servidor: Luis Carlos Santos da Silva Junior
Cargo: Assessor de Imprensa I – M.F: 54186973
Valor: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
Natureza de Despesa: 33.90.39 e 33.90.30
Período de Aplicação: 30 (trinta) dias a partir da data de emissão
da OB
Prestação de Contas: 15 (quinze) dias após o termino do período
de aplicação.
Paulo Roberto Ferreira – Secretario de Estado de Comunicação

PORTARIA Nº 534/2009, DE 26/11/2009
Servidor: Francisco de Castro Silva
Cargo: Assessor de Comunicação II – M.F: 80845047
Valor: R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais)
Natureza de Despesa: 33.90.36
Período de Aplicação: 30 (trinta) dias a partir da data de emissão
da OB
Prestação de Contas: 15 (quinze) dias após o termino do período
de aplicação.
Paulo Roberto Ferreira – Secretario de Estado de Comunicação

PORTARIA
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 47527

PORTARIA N.º 187,  24 DE NOVEMBRO DE 2009.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas
atribuições e;
Considerando o que contém os autos dos Processos n.º
181/2009/IOE.
RESOLVE: ratificar a decisão que autorizou a contratação da
empresa Briltec Construções e Comércio Ltda. para manutenção
corretiva dos equipamentos gráficos de propriedade da autarquia,
na forma da proposta apresentada, de vez que a decisão tem
amparo no art. 24, inciso IV, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Registre-se, publique-se e cumpra-se

JOSÉ FRANCISCO DE JESuS PANTOJA PEREIRA
Presidente.

DISPENSA DE LICITAçãO
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 47615

DISPENSA: 6/2009
Data: 23/11/2009
Valor: 87.600,00
Objeto: Serviços de manutenção correitiva de equipamentos
gráficos, na forma da proposta apresentada.
Fundamento Legal: No art.24, IV da lei federal nº 8.666/93.
Data de Ratificação: 24/11/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
22662119327840000    339039              0261000000
Estadual
Contratado(s):
Nome: Briltec Construções e Comercio Ltda.
Endereço: Avenida Gentil Bittencourt - de 2614/2615 ao fim,
Bairro: São Brás, 2923
CEP. 66073-220 - Belém/PA
Telefone: 9132762163
Ordenador: JOSE FRANCISCO DE JESuS PANTOJA PEREIRA

PORTARIA DE LICENçA PRÊMIO
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 47965
CONCESSãO DE LICENçA PRÊMIO
PORTARIA Nº 440 – DAF/GEPS,
DE 20 DE NOVEMBRO DE 2009

SERVIDORA: FÁTIMA DO ROSÁRIO MENEZES SIMAS
ID. FUNCIONAL: 3155439/1
CARGO: TÉCNICO “C”
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA)
PERÍODO: 28-12-2009 a 26-01-2010
TRIÊNIO: 10-11-1996 a 10-11-1999

PORTARIA DE LICENçA
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 47971

PORTARIA DE LICENçA
PORTARIA Nº 455/2009 – DAF/SEAD,

25 DE NOVEMBRO DE 2009
SERVIDOR: WALBERT PANTOJA DE BRITO
ID. FUNCIONAL: 57174392/1
CARGO: CONSULTOR JURÍDICO DO ESTADO
PERÍODO: 26 e 27.11.2009

Nº DE DIAS: 02 (DOIS)
MOTIVO: EM RAZÃO DE SUA PARTICIPAÇÃO EM TREINAMENTO
DE MESÁRIOS, REALIZADO EM 29.09.2008, HAJA VISTA SUA
NOMEAÇÃO PARA TRABALHAR NAS ELEIÇÕES MUNICIPAIS DE
2008.

PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 47987

PORTARIA Nº 458/2009 – DAF/SEAD DE 25 DE
NOVEMBRO DE 2009

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 319/2009 – DAF/SEAD DE
03/09/2009, PUBLICADA NO D.O.E Nº 31.505 DE 16/09/2009
E A PORTARIA Nº 366/2009 – DAF/SEAD DE 08/10/2009, QUE
CONCEDEU  E TRANSFERIU, RESPECTIVAMENTE, A CONCESSÃO
DE LICENÇA PRÊMIO À SERVIDORA WALCILÉA NAZARENA CRUZ
DA SILVA, ID. FUNCIONAL Nº 5085624/1, OCUPANTE DO CARGO
DE DATILÓGRAFO.

PORTARIAS - SuGEP
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 48215

PORTARIA Nº 413 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2009
EXONERAR, MARIA IRANDIR DA SILVA SOUZA, Matrícula nº
3198782/2, do cargo em Comissão de Chefe de Gabinete, código
GEP-DAS-011.4.
A presente Portaria retroagira os seus efeitos a contar de
01/11/2009.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

PORTARIA Nº 414 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2009
EXONERAR, WALTAIR MARIA MARTINS PEREIRA, matricula nº
5745349/6 do cargo em comissão de Diretor, código GEP-DAS-
011.5.
A presente portaria retroagirá os seus efeitos a contar do dia
01/11/2009.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

PORTARIA Nº 415 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2009
EXONERAR, ADRIANA LOBATO SANTANA, matricula nº
57207303/1, do cargo em Comissão Assessor, código GEP-DAS-
012.3.
A presente portaria retroagirá os seus efeitos a contar do dia
01/11/2009.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

PORTARIA Nº 416 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2009
EXONERAR, RUTH RICA JACOB SERRUYA, matricula nº
57189893/1 do cargo em Comissão Assessor, código GEP-DAS-
012.3.
A presente portaria retroagirá os seus efeitos a contar do dia
01/11/2009.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

PORTARIA Nº 417 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2009
EXONERAR, LIDIA DE FATIMA DE PINHO TAVARES, matricula nº
57196136/2 do cargo em Comissão Assessor, código GEP-DAS-
012.3.
A presente portaria retroagirá os seus efeitos a contar do dia
01/11/2009.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

PORTARIA Nº 419 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2009
EXONERAR, a servidora LEONIDES PASSOS PINHEIRO, matricula
nº 2010089/1, Assistente Administrativo, do cargo em comissão
de Supervisor Administrativo, código DAS-01.2.
A presente portaria retroagirá os seus efeitos a contar do dia
01/11/2009.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

PORTARIA Nº 420 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2009
EXONERAR, o servidor JOSÉ GASPAR COSTA FERREIRA, matricula
nº 2009960/1, Assistente de Informática, do cargo em comissão
de Supervisor Administrativo, código DAS-01.2.
A presente portaria retroagirá os seus efeitos a contar do dia
01/11/2009.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

PORTARIA Nº 421 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2009
EXONERAR, IOLANDA CLAUDIA COSTA, matricula nº 55588355/1,
do cargo em comissão de Supervisor Administrativo, código
DAS-01.2.
A presente portaria retroagirá os seus efeitos a contar do dia
01/11/2009.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

PORTARIA Nº 425 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2009
EXONERAR, MARIA RUTH SIMOES COSTA GAVINHO, matricula nº
3158578/1, do cargo em comissão de Supervisor Administrativo,

código DAS-01.2.
A presente portaria retroagirá os seus efeitos a contar do dia
01/11/2009.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

PORTARIA Nº 428 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2009
NOMEAR, WALTAIR MARIA MARTINS PEREIRA, matricula nº
5745349/6 para exercer o cargo em comissão de Diretor, código
GEP-DAS-011.5.
A presente portaria retroagirá os seus efeitos a contar do dia
01/11/2009.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

PORTARIA Nº 429 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2009
NOMEAR, ADRIANA LOBATO SANTANA, matricula nº 57207303/1,
para exercer o cargo em Comissão Assessor, código GEP-DAS-
012.3.
A presente portaria retroagirá os seus efeitos a contar do dia
01/11/2009.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

PORTARIA Nº 430 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2009
NOMEAR, RUTH RICA JACOB SERRUYA, matricula nº 57189893/1
para exercer o cargo em Comissão Assessor, código GEP-DAS-
012.3.
A presente portaria retroagirá os seus efeitos a contar do dia
01/11/2009.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

PORTARIA Nº 431 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2009
NOMEAR, LIDIA DE FÁTIMA DE PINHO TAVARES, matricula nº
57196136/2 para exercer o cargo em Comissão Assessor, código
GEP-DAS-012.3.
A presente portaria retroagirá os seus efeitos a contar do dia
01/11/2009.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

PORTARIA Nº 433 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2009
NOMEAR, a servidora LEONIDES PASSOS PINHEIRO, matricula
nº 2010089/1, Assistente Administrativo, para exercer o cargo
em comissão de Supervisor Administrativo, código GEP-DAS-
011.2.
A presente portaria retroagirá os seus efeitos a contar do dia
01/11/2009.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

PORTARIA Nº 434 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2009
NOMEAR, o servidor JOSÉ GASPAR COSTA FERREIRA, matricula
nº 2009960/1, Assistente de Informática, para exercer o cargo
em comissão de Supervisor Administrativo, código GEP-DAS-
011.2.
A presente portaria retroagirá os seus efeitos a contar do dia
01/11/2009.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

PORTARIA Nº 440 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2009
NOMEAR, MARIA RUTH SIMOES COSTA GAVINHO, matricula nº
3158578/1, para exercer o cargo em comissão de Supervisor
Administrativo, código GEP-DAS-011.2.
A presente portaria retroagirá os seus efeitos a contar do dia
01/11/2009.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

PORTARIA Nº 441 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2009
DESIGNAR, a servidora MARIA IRANDIR DA SILVA SOUZA,
Matrícula nº 3198782/2, ocupante do cargo em comissão de
Chefe de Gabinete, para responder pela Coordenadoria de
Assistência Social, até ulterior deliberação.
A presente Portaria retroagira seus efeitos a contar de 01 de
novembro de 2009.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

PORTARIA Nº 442 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2009
DESIGNAR, a servidora KELSILENE SILVA DA ROCHA, Matrícula
nº 57203725/1, ocupante do cargo em comissão de Coordenador
do Núcleo de Informática,para responder pela Coordenadoria do
Núcleo de Planejamento, até ulterior deliberação.
A presente Portaria retroagira seus efeitos a contar de 01 de
novembro de 2009.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

PORTARIA Nº 451 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2009
NOMEAR, MARIA IRANDIR DA SILVA SOUZA, matricula nº
3198782/2 para exercer o cargo em comissão de Chefe de
Gabinete, código GEP-DAS-011.4.
A presente portaria retroagirá os seus efeitos a contar do dia
01/11/2009.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

PORTARIA Nº 452 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2009
NOMEAR, IOLANDA CLAUDIA COSTA, matricula nº 55588355/1,
para exercer o cargo em comissão de Supervisor Administrativo,
código GEP-DAS-011.2.
A presente portaria retroagirá os seus efeitos a contar do dia
01/11/2009.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente